rum tantum petatur. Etenim si quis copulativè tenetatur ad duo, nulli dubium erit, eum contra passionem agere, si alterum tantum fecerit: aliud autem facere omiserit. Illud verò apud me parvi est momenti, quod sit in electione emptoris rem non reddere: quia electio non est voluntaria, sed coacta sub ea conditione, ad quam alioqui lege contractus minimè tenebatur, scilicet majoris pretii solutio. Igitur qui ratione juramenti tenetur stare contractui & lassioni ultra dimidiam ex hoc expressè vel tacite renuntiaverit, profectò sive egerit simpliciter ad justi & majoris pretii, quam conventum fuerit, solutionem, sive alternativa, juxta casum d. l. 2. adversus contractum agit: nec poterit à perjurio justè excusati. Posteriori verò casu, quo venditor non est exclusus per juramentum ab auxilio d. l. 2. nec à similibus actionibus, nullum perjurii crimen committit, si utatur ejusdem l. 2. actione, quæ alternativa est, vel ad rescissionem contractus, vel ad pretii justi solutionem. Quod si non obstante juramento eidem venditori aliqua ex causa competeteret jus rescindendi contractum, dubio procul minimè foret perjurus censendus, si adversus contractum ea actione ageret. Quo sit, nequaquam esse in hac specie distingendum, an agatur ad duo alternativa, vel ad alterum tantum: sed potius an justè agi possit contra contractum non obstante juramento. Non obstat Textus in d. l. que sub condition. §. si quis. qui parum facit, cum inibi altera conditio ob religionis causam, nempe jurisjurandi, remittatur, & maneat tantum ex duabus conditionibus alternativae conceptis una altera rejecta.

Si Vicesima quarta interpretatio hujus cap. ex eo colligitur, quod pactum istud sit omnino servandum ratione juramenti: ita enim, inquit Romanus Pontifex, *Omnino servari debet ab eadem*. nec de juramento quidem solum, sed imò de ipso pacto loquitur, & tractat. Qua ratione in his contractibus, qui alioqui Jure Civili prohibentur, & ratione juramenti confirmantur, ipsius juramenti vis contractum validum & efficacem facit, nec tantum juramentum servandum erit, sed & ipse contractus. Quod latius probavimus in 2. hujus Relectionis parte. — in princ. n. 7.

Si Vicesimo quinto hæc eadem constitutio in eiusdem verbis palam ostendit, non tantum has conventiones juratas servandas fore apud judices Pontificios & Ecclesiasticos, sed & apud judices laicos & sæculares. Text, hac de re elegans in cap. licet. de jurejur. isto l. cuius auctoritate hanc opinionem probarunt gloss. hic in verb. servari. & omnes, præsterim Georg. hic 7. limit. & Paulus Paris. consil. 26. lib. 3. colum. 2. asseverans hanc opinionem communem esse.

Vicesimo sexto ad hujus constitutionis intellectum examinanda est Jurisconsulti responsio † in l. 1. §. si parens. ff. si à parente quis manumissuerit. Si parens, inquit Ulpian. vel accepit pecuniam, ut emanciparet, vel postea vivus in eum filius quantum satis est contulit, ne judicia ejus inquietaret, exceptione dolis repelletur. Ex hoc sane responso apparet, Jure Civili etiam absque juramento validam esse pactionem inter patrem & filium, qua hæreditati futuræ re-

nuntiatur: quod maxime repugnat his, quæ in initio hujus c. tractavimus. & tamen gloss. hic in verb. lex. civilis. & in l. pact. dotali. Cod. de collat. Bart. in l. ult. C. de pact. & in l. stipulatio hoc modo concepta. ff. de verbis. obligat. duos distincte casus ad intellectum d. §. si parens. Primus quidem est, cum pater in præmium, aut pretium emancipationis pecuniam à filio accepit. Et in hac specie existimant, patrem repellere ab hæreditate filii, propter delictum hoc ab eo commissum, ex eo, quod pectinia patriam protestat & emancipationem vendiderit: quam rationem sequuntur Alexand. in d. l. stipulatio hoc modo concepta. Idem & Jas. colum. 2. & 3. atque ibi Dec. in d. l. pact. dotali. quorum opinio communis esse videtur, ut constat ex his quæ ab eis adducuntur. Secundus casus constituitur, quando pater accepit à filio eam quantitatem, quæ sibi poterat jure competere in bonis filii. Valer enim pactum, quo pater renuntiat futuræ filii hæreditati, si recipiat eam quantitatem, quæ jure legitimæ portionis eo tempore sufficiens est. Et hæc est vera & communis ratio dicendi ad secundam illius §. partem: ut appareat ex Alex. & aliis in d. l. pactum dotali. & in d. l. stipulatio hoc modo concepta. Unde licet hæc pacticio inter patrem & filium pro hæreditate paterna minimè absque juramento procederet. l. si quando. §. 1. C. de inoffic. testam. & tradidi superius in initio hujus c. tamen super hæreditate filii optimè procedit: quia non ita debetur hæreditas filii patri, ut hæreditas paterna filio. l. nam et si parentib. ff. de inoffic. testam. notant in specie ista gloss. & DD. hic & in d. l. pactum. Nec obserbit prioris partis & casus intellectus l. utrum. ff. de verbis. oblig. qua probatur, non esse turpe, patrem pecuniam accipere pro emancipatione filii. Etenim licet id turpe non sit, à jure tamen odiosum censetur, ut notat Alex. & Dec. in præcitatibus locis. Unde nimur, si ob istud odium civilis lex id permiserit, quod in priori parte d. §. si parens. responsum fuit. Quidam verò quorum partem tutatur Claud. in d. l. stipulatio hoc modo concepta, num. 23. existimant ob effigiendam rationem d. l. utrum. aliter esse intelligendum text. in d. §. si parens. ut constituat unum calum tantum: scilicet, quando pater accepit à filio portionem legitimam, & quæ sibi poterat eo tempore competere ex bonis filii. Distinguunt tamen prior pars à posteriori, ex eo quod in priori parte proponitur, patrem tempore emancipationis à filio portionem legitimam accepisse: in posteriori verò tractatur, quod eam receperit post emancipationem: nec hic intellectus alienus est à littera & sensu Juris, atque ideo non omnino erit improbandus.

Hæc, quæ adduximus, ad hujus constitutionis interpretationem sufficient. Nam et si potuissent singula longius ac latius discuti & examinari; brevem attamen ac apertam rerum cognitionem, quod semper agere conabimur, & hactenus efficere tentavimus, fecuti sumus: ne Lector fastidio quodam, ac tot auctorum relegendorum cura sollicitus, animum ab his obiter evolvendis, censur. quæ notandis avertat.

F I N I S.

IN

IN
BONIFACII VIII.
CONSTITUTIONEM
ULTIMAM,

Quæ incipit, ALMA MATER. sub Titul. De Sentent. Excommunicat.

ADMODVM BREVES
COMMENTARII.
DOCTOR E
DIDACO COVARRUVIAS
A LEYVA, CONSILIARIO REGIO,
Autore.
AD LECTOREM PRÆFATIO.

MOLTI sunt, Lector candide, Juris utriusque Tractatus, qui tametsi eo tempore, quo publico decreto Canones & leges ad eos pertinentes in communem utilitatem ad modum institutionem fuere statuta, usui maximo fuerint, & utilitati: nihilominus ob varios provinciarum mores, ob ita frequentem rerum ubique mutationem, sic in obli-
vionem & desuetudinem abierunt, ut plane quisque oleum & operam perdidisse
equissime judicetur, si, quæ jam diu obsoleta sunt, conetur invita ac renitente publica
utilitate, glossematis & commentariis, labore quidem satis perduto, illustrare. Nec profectò negaverim,
plurima in antiquis legibus & Canonibus paßim legi & reperi, quæ vel necessaria sint ad recentiorem
legum integrum veramque cognitionem, vel saltem admodum conducant: ut quisque percipiat veteris
Reipubl. statum, ad cuius speciem & formam oportebit quandoque & præsentem reformare. Verum
illud mihi penitus animo insidet, hæc tractanda fore, omninoque memoria repetenda, modo primitus
de his serio agatur, quæ humanas actiones in rectam viam dirigere, aut sanè mores hominum insti-
tuere valeant, juxta Christianam & Catholicam religionem. quod munus ad Theologæ Professores
attinet, aut tandem, quæ ad judiciales conteniones sedandas, easque justitiæ tramite definendas, &
contumaces animos in veram subjectionem inducendas, potissimum sint condubicilia. Hac de causa
quandoque ipse conatus sum aliquot à me privatim observata, prieo & Typographis ea mente tradere,
ut si quid inde Lector ad Juris intellectum, humanisque actus discernendos & dijudicandos adnota-
re posset, id ei commodo cederet, quod semper omni conatu sum præmeditatus. Tandem animadver-
tens, inter alias Juris Pontificij sanctiones, paßim illas pre manibus versari, quæ ad excommunica-
tionis & interdicti materiam spectent, operam dedi, quo & Ecclesiastice tribunalibus interim sub-
servirem, ut Constitutionem ultimam, de Sentent. Excommunic. lib. 6. quadam brevi Relectione
Lectoribus exponerem; equissimo animo, judicum, atque aliorum, qui huic professioni Juris Pontificij
nomen dederint, censuram subiturus.